Faculdade de Direito da
 Fundação Escola Superior do Ministério Público

Recredenciada pela Portaria MEC n° 2.132, de 11/12/2019– DOU nº 240 de 12/12/2019, pág.66, Seção 1.

Curso de Graduação em Direito
Renovação de reconhecimento pela Portaria MEC n° 386, de 13 de agosto de 2024 – DOU nº 156 de

14/8/2024, pág. 49, Seção 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS ACADÊMICOS PREMIADOS

XIV SALÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA FMP

O Diretor da Faculdade de Direito da Fundação Escola Superior do Ministério Pú-

blico torna público a relação dos destaques do XIV Salão de Iniciação Científica da Fa-

culdade de Direito da Fundação Escola Superior do Ministério Público.

1. Os trabalhos destaques do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETIVAÇÃO DE DI-

REITOS PÚBLICOS INCONDICIONADOS foram:

Posição Acadêmico (as) IES Título do Trabalho Orientador (a)

1º

José Guilherme Schmitz
Schreiner e Giuliano Colba-

chini Godoy
FMP

Teoria Mimética e Carl Schmitt: Para
Uma Análise Girardiana de “O Con-

ceito do Político”

Dr. Bruno Heringer
Júnior

2º
Dennis Martins Dellamora

Garcia
UFRGS

As Consequências Jurídicas Internas
dos Crimes de Lavagem de Dinheiro

Praticados no Estrangeiro

Dr. Gerson Luiz Car-
los Branco

3º Lorenzo Rosa Stiehl FMP

A subjetividade dos Conceitos de Fundada
Suspeita e Fundadas Razões e a sua Impli-
cação na (In)Segurança Jurídica, Norteada
pelos Recentes Julgados do Superior Tribu-

nal de Justiça

Dr. André Machado
Maya

2. Os trabalhos destaques do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETIVAÇÃO DE

DIREITOS TRANSINDIVIDUAIS, DO GRUPO A, foram:

Posição Acadêmico(as) IES Título do Trabalho Orientador(a)

1º Luana Bartz de Sá   FMP
Desafios Jurídicos da Herança Digital:

Uma Análise das Perspectivas na Amé-
rica Latina

Dr. Conrado Paulino

Da Rosa

2º
Luana Bartz de Sá e Nathália

Luize de Farias
FMP

A Convenção sobre os Aspectos Civis do Se-
questro Internacional de Crianças sob a Ótica
do Princípio do Melhor Interesse: Proteção em

Caso de Violência Doméstica ou Familiar

Dr. Conrado Paulino
Da Rosa

3º
Maria Eduarda Schirmer

Miotto
FMP

A Hipervulnerabilidade dos Consumido-
res Idosos Frente aos Contratos de Con-
cessão de Crédito Pessoal na Sociedade
do Hiperconsumo

Dra. Cristina Strin-
gari Pasqual

Faculdade de Direito da
 Fundação Escola Superior do Ministério Público

Recredenciada pela Portaria MEC n° 2.132, de 11/12/2019– DOU nº 240 de 12/12/2019, pág.66, Seção 1.

Curso de Graduação em Direito
Renovação de reconhecimento pela Portaria MEC n° 386, de 13 de agosto de 2024 – DOU nº 156 de

14/8/2024, pág. 49, Seção 1

3. Os trabalhos destaques do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETIVAÇÃO DE DIREI-

TOS TRANSINDIVIDUAIS, DO GRUPO B, foram:

Posição Acadêmico(as) IES Título do Trabalho Orientador(a)

1º Ana Julia Cassol FMP

As Consequências da Aplicação do

Conceito de Hipervulnerabilidade

dos Consumidores com Autismo no

Contexto dos Contratos de Plano de

Saúde na Jurisprudência do TJRS

Dra. Cristina Stringari
Pasqual

2º Ana Julia Cassol FMP

A Possibilidade Jurídica da Amplia-

ção dos Limites da Curatela aos Di-

reitos Existenciais da Pessoa com

Deficiência à Luz do Método de Inter-

pretação Teleológico

Dr. Conrado Paulino
Da Rosa

3º
José Guilherme Schmitz

Schreiner e João Pedro Ra-
mis

FMP

A Pretenção à Correção na Obra de
Robert Alexy: Uma Análise da In-
fluência da Metaética no Conceito

de Direito

Dr. Anízio Pires Gavião
Filho

4. Os certificados e as cartas concedendo as bolsas de estudos anunciadas no Edital

serão enviadas diretamente aos(as) acadêmicos(as) por e-mail.

Porto Alegre, 24 de outubro de 2024.

Mauro Luís Silva de Souza, Dr.

Diretor da Faculdade de Direito FMP.